CONGRESSO NACIONAL
CONSELHO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATA DA 71 REUNIÃO DE 2023

!
Aprova nião

(orcJ,ih 3,
r1alizadCNi![Jl· ~ e

dezembro de 2023.
Publique-se.

DIA 6 DE NOVEMBRO, SEGUNDA-FEIRA, ÀS 9H30, NO PLENÁRIO N2 7 DA ALA
SENADOR ALEXANDRE COSTA.

Ata Circunstanciada da 7ª reunião de 2023 do Conselho de Comunicação Social do
Congresso Nacional, realizada em 6 de novembro de 2023, segunda-feira, às 9h30 no Plenário
nº 7 da Ala Senador Alexandre Costa, sob a Presidência do Conselheiro Miguel Matos, destinada
à seguinte pauta: Audiência Pública para discutir a Sustentabilidade da Comunicação Social.; 1 -
Leitura do Expediente; li - Ordem do Dia; ITEM 1 - Debate com a Vice-Presidente Executiva do
Conselho Nacional de Autorregulamentação Publicitária (CONAR), Juliana Albuquerque, e com
o Vice-Presidente do Fórum da Autorregulação do Mercado Publicitário (CENP), Eduardo Godoy;
ITEM 2 - Relatório sobre a proposta de reformulação da Lei nº 8.389/1991 e do Regimento
Interno do Conselho de Comunicação Social do Congresso Nacional, da comissão de relatoria
formada pelos Conselheiros Valderez Donzelli, Maria José Braga e Davi Emerich; ITEM 3 -
Relatório sobre o Projeto de Lei 2370/2019, da comissão de relataria formada pelos
Conselheiros João Camilo Júnior, Valderez Donzelli, Maria José Braga, Sonia Santana, Davi
Emerich e Patrícia Blanco.; Ili - Relatórios de andamento dos trabalhos das comissões, a serem
proferidos pelos coordenadores; IV - Comunicações dos conselheiros; V - Participação da
sociedade civil. Estiveram presentes os Srs. Conselheiros Titulares: JOÃO CAMILO JÚNIOR,
representante das empresas de televisão; VALDEREZ DE ALMEIDA DONZELLI, engenheira com
notórios conhecimentos na área de comunicação social; MARIA JOSÉ BRAGA, representante da
categoria profissional dos jornalistas; JOSÉ ANTÔNIO DE JESUS DA SILVA, representante da
categoria profissional dos radialistas; SONIA SANTANA, representante das categorias
profissionais de cinema e vídeo; MIGUEL MATOS, PATRÍCIA BLANCO, DAVI EMERICH e FABIO
ANDRADE representantes da sociedade civil. Esteve também presente o Sr. Conselheiro
Suplente: DANIEL JOSÉ QUEIROZ FERREIRA, representante da sociedade civil. A Audiência
Pública foi realizada com a apresentação dos seguintes expositores: Carla Egydio, Diretora de
Relações Institucionais da Associação de Jornalismo Digital (AJOR); Celso Augusto Schrõder,
Secretário-Geral da Federação dos Jornalistas da América Latina e do Caribe (FEPALC); e Rafael
Menin Soriano, Presidente da Associação ·Nacional de Editores de Revistas (ANER). Realizado o
debate com a Vice-Presidente ' Executiva do Conselho Nacional de Autorregulamentação
Publicitária (CONAR), Juliana Albuquerque, e com o Vice-Presidente do Fórum da
Autorregulação do Mercado Publicitário (CENP), Eduardo Godoy; Concedida vista coletiva do
relatório sobre a proposta de reformulação da Lei nº 8.389/1991 e do Regimento Interno do
Conselho de Comunicação Social do Congresso Nacional, da comissão de relataria formada pelos
Conselheiros Valderez Donzelli, Maria José Braga e Davi Emerich; Adiada a apresentação do
relatório sobre o Projeto de Lei 2370/2019, da comissão de relataria formada pelos Conselheiros
João Camilo Júnior, Valderez Donzelli, Maria José Braga, Sonia Santana, Davi Emerich e Patrícia
Blanco. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai acompanhada para
publicação com a lista de presença e demais documentos.

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}